
B E S L U T N I N G E R  REGION HOVEDSTADEN 
 Forberedelsesudvalget 
 

 

 

 

 

 

 

 

UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED

Mandag den 15. maj 2006 

Kl. 19.00 

Amtsgården i Hillerød, mødelokale H 23 

Møde nr. 2 

 
 
 
 
Medlemmer: 
 
Vibeke Rosdahl 
Jens-Ole Andersen (afbud) 
Sophie Løhde (afbud) 
Nina Berrig 
Bente Møller 
Sophie Hæstorp Andersen (afbud) 
Karin Dubin (afbud) 
Marianne Stendell 
Serdal Benli 
 
 
Regionsdirektør Helle Ulrichsen og Jens Bergholdt fra regionssekretariatet var til stede ved 
mødet. 



Indholdsfortegnelse 
 
 
 Side:  
 
 
1. Godkendelse af referat fra udvalgets møde den 4. april 2006 3 
 
2. Forberedelsesudvalgets godkendelse af kommissorier for underudvalget 
 vedr. sundhed 4 
 
3. Godkendelse af handlings- og mødeplan 5 
 
4. Oplæg om praksissektoren v. Eva Simonsen, vicedirektør i Københavns Amt 8 
 
5. Oplæg om forebyggelse v. Janne Elsborg, sygeplejedirektør i H:S, og  
 Janne Lehmann Knudsen, udviklingschef i Københavns Amt  10 
 
6. Eventuelt 12 
 

 

2



Den 15. maj 2006            UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR. 1 

GODKENDELSE AF REFERAT FRA MØDE DEN 4. APRIL 2006 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Referat fra møde den 4. april 2006 i underudvalget vedr. sundhed blev fremsendt 
til udvalgets medlemmer den 20. april 2006. 
 
Sekretariatet ses ikke at have modtaget bemærkninger hertil. 
 
 
BESLUTNING 
 
Referatet blev godkendt. 
 
 
 
 
Sagsnr.:  200500157 
Arkiv:    1-16-0 
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Den 15. maj 2006 UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR. 2 

FORBEREDELSESUDVALGETS GODKENDELSE AF KOMMISSORIER 
FOR UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På møde den 4. april 2006 opnåedes der i udvalget enighed om kommissorierne 
for udvalgets arbejde i 2006. 
 
Sagen har været forelagt forretningsudvalget på møde den 2. maj 2006. 
 
Forretningsudvalget har efterfølgende indstillet til forberedelsesudvalget, at kom-
missorierne for underudvalget vedr. sundhed anbefales. 
 
Forberedelsesudvalget har på møde den 9. maj 2006 tiltrådt kommissorierne. 
 
 
BESLUTNING 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 
 
 
Sagsnr.:  200500157 
Arkiv:    1-16-0 
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Den 15. maj 2006 UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR. 3 

GODKENDELSE AF HANDLINGS- OG MØDEPLAN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På underudvalgets møde den 4. april 2006 blev det besluttet at lade sekretariatet 
udarbejde en handlings- samt mødeplan for 2006. 
 
Der var endvidere på det nævnte møde en drøftelse af udvalgets kommende 
arbejdsform og arbejdsopgaver. På baggrund af denne drøftelse vedtoges ud-
valgskommissoriet. 
 
Opgaven for underudvalget vedr. sundhed vil således være udarbejdelse af 
redegørelser og analyser, der inden for kommissoriet beskriver og sammenfatter 
regionens kommende opgaver inden for kommissoriet. 
 
Sekretariatet har udarbejdet en handlings- og mødeplan for 2006 for under-
udvalget. Planen er forelagt for udvalgsformanden, som har godkendt den. 
 
Forretningsudvalget og forberedelsesudvalget har på møde henholdsvis den 2. og 
9. maj 2006 taget den administrativt udarbejdede mødeplan til efterretning. 
 
Handlings- og mødeplanen ser ud som følger: 
 
15. maj 2006 kl. 19.00 - 21.00 
Drøftelse omkring praksissektoren 
I regi af det administrative forberedelsesarbejde vedrørende Region Hovedstaden 
blev der nedsat en arbejdsgruppe vedrørende praksissektoren. Arbejdsgruppen fik 
til opgave at beskrive hovedtrækkene på praksisområdet (sygesikringsområdet), 
herunder administrationen af området i Københavns og Frederiksberg kommuner, 
Københavns og Frederiksborg amter samt Bornholms Kommune. 
 
Arbejdsgruppen har udarbejdet en sektorredegørelse for praksissektoren (rede-
gørelsen er fremsendt til udvalgets medlemmer). 
 
Med henblik på udvalgets senere drøftelse vedrørende praksissektoren vil vice-
direktør Eva Simonsen, Københavns Amt, i sin egenskab af tovholder for 
arbejdsgruppen for praksissektoren gennemgå arbejdsgruppens sektorredegørelse. 
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Drøftelse omkring forebyggelse 
I regi af det administrative forberedelsesarbejde vedrørende Region Hovedstaden 
blev der nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at koordinere aftaleudkast på 
forebyggelsesområdet til brug for placering af opgaverne. Arbejdsgruppens op-
gave var at udarbejde en overordnet opgave- og funktionsbeskrivelse af amternes 
og H:S' nuværende aktiviteter på forebyggelsesområdet samt formulere forslag til 
opgavefordelingen mellem kommune og region for forebyggelsesområdet. 
 
Arbejdsgruppen har som resultat af sit arbejde udarbejdet et notat (notatet er 
fremsendt til udvalgets medlemmer). 
 
Med henblik på udvalgets senere drøftelse vedrørende forebyggelsesområdet vil 
sygeplejedirektør Janne Elsborg, H:S, i sin egenskab af medlem af arbejdsgruppen 
gennemgå arbejdsgruppens notat om forebyggelse. 
 
20. juni 2006 kl. 17.00 - 19.00 
Drøftelse omkring medicinområdet 
Som følge af udvalgets opgave i forhold til medicinområdet er der administrativt 
nedsat en arbejdsgruppe, der inden for rammerne af udvalgets kommissorium har 
til opgave at udarbejde en analyse af medicinområdet. Analysen forventes færdig 
medio juni 2006. 
 
Med henblik på udvalgets senere drøftelse omkring medicinområdet vil ledende 
overlæge Hanne Rolighed Christensen, H:S, i sin egenskab af tovholder for ana-
lysegruppen gennemgå analysen. 
 
29. august 2006 kl. 17.00 - 19.00 
Opsamling i forhold til praksis/forebyggelse. 
 
21. september 2006 kl. 17.00 - 19.00 
Opsamling på analysen for medicinområdet. 
 
1. november 2006 kl. 17.00 - 19.00 
Opsamling i forhold til eventuel målsætning for praksis/forebyggelse. 
 
13. december 2006 kl. 17.00 - 19.00. 
 
 
BESLUTNING 
 
Udvalget kunne tilslutte sig handlingsplanen. I forhold til mødeplanen blev det 
besluttet at lade administrationen anmode de medlemmer af udvalget, der ikke var  

 

6



til stede på mødet, om at give en tilbagemelding i forhold til mødedeltagelse på de 
i mødeplanen foreslåede dage. 
 
Som udgangspunkt fastholdes de foreslåede mødedatoer dog. 
 
 
 
 
Sagsnr.:  200500157 
Arkiv:    1-16-0
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Den 15. maj 2006 UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR. 4 

OPLÆG OM PRAKSISSEKTOREN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Som et led i kommunalreformen skal forebyggelse, der ikke foregår i forbindelse 
med patientbehandling i sygehusvæsenet og i almen praksis, fremover varetages 
af kommunerne. 
 
Det er i sundhedsloven forudsat, at der mellem kommunalbestyrelserne og 
regionsrådene indgås aftaler omkring den patientrettede forebyggelse, herunder 
rehabilitering. For at sikre et sammenhængende patientforløb er det således et 
krav i sundhedslovens § 206, at der mellem de enkelte kommuner og regionsråd 
indgås sundhedsaftaler, hvori et af de obligatoriske punkter bør være tilrette-
læggelsen af den patientrettede forebyggelse. 
 
Det er lovgivers vurdering, at en af de store udfordringer, som samfundet står over 
for i nær fremtid, er indsatsen i forhold til personer, der lider af kroniske 
sygdomme såsom aldersdiabetes, kræftsygdomme, hjerte-karsygdomme, knogle-
skørhed, muskel- og skeletlidelser, overfølsomhedssygdomme, psykiske lidelser 
og rygerlunger. 
 
Praksissektoren spiller i forhold til sikringen af et sammenhængende patientforløb 
en vigtig rolle. I forbindelse med tilrettelæggelsen af de forebyggende og 
sundhedsfremmende opgaver er det væsentligt, at der sker en koordination af 
forebyggelse på tværs af sundhedspleje, hjemmesygepleje, praksissektor og syge-
hus og ved integration af den enkelte kommunes mange sektorer. 
 
Arbejdsgruppen vedrørende praksissektoren har den 21. marts 2005 udarbejdet en 
sektorredegørelse for praksissektoren i regionen. Arbejdsgruppen har heri be-
skrevet, hvorledes organiseringen af praksisområdet er opbygget i hver af de 
myndigheder, som skal overdrage sygesikringsopgaver til Region Hovedstaden. 
 
Endvidere er det beskrevet, hvorledes samarbejdet mellem praksissektor og 
sygehusene er organiseret, og hvorledes det fungerer, ligesom planlægnings- og 
udviklingsinitiativerne er beskrevet. 
 
Sektorredegørelsen er fremsendt til udvalgets medlemmer. 
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Med henblik på underudvalgets drøftelse af praksissektorens opgave og rolle i 
forbindelse med samarbejdet mellem Region Hovedstaden og kommunerne i 
regionen om patientrettet forebyggelse, er Eva Simonsen, vicedirektør i Køben-
havns Amt, anmodet om at gennemgå nævnte sektorredegørelse for under-
udvalget. 
 
 
BESLUTNING 
 
Der var i udvalget enighed om at lade de nye forebyggelsestiltag i overens-
komsten på praksisområdet danne grundlag for det videre arbejde i udvalget i 
forhold til praksissektoren. 
 
Der var endvidere enighed om at behandle praksissektorens forebyggelsestiltag i 
forhold til patienter med kroniske lidelser som et særligt fokusområde. 
 
Udvalget ønskede desuden et overblik over, hvilke muligheder Region Hoved-
staden har for at følge praksissektorens forebyggelsesarbejde i forhold til patient-
forløbet for diabetikere - herunder finansieringen heraf - samt kommunalsektorens 
og sygehussektorens samarbejde med praksissektoren herom. 
 
Der ønskedes samtidig en belysning af snitfladerne mellem de regionale og kom-
munale opgaver i forhold til praksissektorens forebyggelse i relation til kronisk 
syge patienter. 
 
Udvalget ønskede på den baggrund, at administrationen udarbejder et oplæg til 
næste møde, hvor de nævnte fokusområder indgår. Oplægget skal danne grundlag 
for udvalgets anbefaling til forberedelsesudvalget om Region Hovedstadens frem-
tidige samarbejde med praksissektoren.  
 
 
 
 
Sagsnr.:  200500088 
Arkiv:    1-01 
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Den 15. maj 2006 UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR. 5 

OPLÆG OM FOREBYGGELSE 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionernes opgaver på det forebyggende og sundhedsfremmende område ved-
rører specielt den patientrettede forebyggelse. Det drejer sig blandt andet om 
videreudvikling af sygehusenes aktiviteter i forhold til forebyggelse, almen 
praksis og deres opgaver på forebyggelses- og sundhedsfremmeområdet og sam-
arbejdet med kommuner om især indsatsen i forhold til kronisk syge, langvarigt 
syge, patienter med genoptrænings- og rehabiliteringsbehov. 
 
Regionerne forudsættes samtidig at få tværgående opgaver i relation til 
kvalitetsudvikling og kvalitetssikring for den patientrettede forebyggelse. Det er 
meget væsentligt, at kvalitetsudviklingen sker parallelt i det regionale og det kom-
munale sundhedsvæsen og følger fælles standarder. Det er derfor lovgivers vur-
dering, at der er behov for i nærmeste fremtid at opprioritere kvalitetsarbejdet 
uden for sygehusvæsenet. 
 
Regionsgruppen for sygehusområdet besluttede på møde den 6. april 2005 at 
nedsætte en arbejdsgruppe med henblik på at koordinere aftaleudkast på fore-
byggelsesområdet til brug for en placering af opgaverne. 
 
Arbejdsgruppen fik til opgave at udarbejde en overordnet opgave- og funk-
tionsbeskrivelse af amternes og H:S' nuværende aktiviteter på forebyggelses-
området samt at formulere forslag til opgavefordeling mellem kommune og region 
for forebyggelsesområdet. 
 
Arbejdsgruppen har på den baggrund i juni 2005 udarbejdet et notat omkring 
ovenstående. Notatet er fremsendt til udvalgets medlemmer. 
 
Med henblik på underudvalgets drøftelse af snitfladen mellem den kommunale 
forebyggelse (borgerrettede) og den regionale forebyggelse (patientrettede) samt 
drøftelse af mulige regionale tiltag på området er Janne Elsborg, sygeplejedirektør 
i H:S, og Janne Lehmann Knudsen, udviklingschef i Københavns Amt, anmodet 
om at gennemgå nævnte notat for underudvalget. 
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BESLUTNING 
 
Udvalget ønskede at sætte fokus på de forebyggelsesområder, der på nuværende 
tidspunkt varetages af få medarbejdere i amtskommunerne, og som fremover skal 
varetages i kommunalt regi. Udvalget finder det vigtigt at etablere et samarbejde 
med kommunerne i regionen om at sikre en videnssamling på tværs af den 
kommunale og regionale sektor i forhold til allerede iværksatte forebyggelses-
initiativer og især på disse nicheaktiviteter. 
 
Udvalget ønskede at fokusere på områder, hvor man allerede i dag har viden om, 
at forebyggelse har effekt. 
 
Det drejer sig for eksempel om forebyggelse i forbindelse med kroniske patient-
forløb, herunder om patientinddragelse og patientundervisning, samt om fore-
byggelse i forhold til elektive kirurgiske patienter. Målet er at udarbejde et notat 
til drøftelse i forberedelsesudvalget med henblik på, at der kan udarbejdes 
strategier på området. 
 
Det blev besluttet, at administrationen udarbejder oplæg til det næste udvalgs-
møde. 
 
 
 
 
Sagsnr.:  200500137 
Arkiv:    1-7 
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Den 15. maj 2006 UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR. 6 

EVENTUELT 
 
 
Nina Berrig fremførte et ønske om, at udvalget kunne behandle sager til drøftelse i 
de forskellige faglige samarbejdsudvalg med henblik på at sikre en politisk 
regional behandling og stillingtagen inden samarbejdsudvalgsmøderne. 
 
Administrationen arbejder videre med forslaget. 
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